e de inversão do ciclo menos positivo dos últimos 2 anos, e com fundadas expectativas de crescimento
sustentado, o qual estará em sintonia durante um novo ciclo de quatro anos.

mensagem

R&C 2019 OVERPHARMA 7

Relatório
de Gestão02

As presentes demonstrações financeiras relativas aos períodos de 2019 e 2018, referidas neste Relatório de Gestão,
foram elaboradas de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF) previstas pelo Sistema de
Normalização Contabilística (SNC), aprovado pelo Dec. Lei n.º 158/2009, de 13 de julho, com as retificações da
Declaração de Retificação n.º 67-B/2009, de 11 de setembro, e com as alterações introduzidas pela Lei n.º 20/2010, de
23 de agosto, Lei 66-B/2012 de 31 de dezembro e pela Lei 83-C/2013 de 31 de dezembro e pelo Decreto-Lei 98/2015,
de 2 de junho, que transpõe para o ordenamento jurídico interno a diretiva n.º 2013/34/UE, do Parlamento Europeu e
do Conselho, de 26 de junho de 2013, que altera a diretiva n.º 2006/43/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, e
revoga as diretivas n.º 78/660/CEE e 83/349/CEE do Conselho, procedendo à alteração do Decreto-Lei n.º 158/2009,
de 13 de julho.

01 RELATÓRIO DE GESTÃO

02 DESTAQUES

valores em euros   2019  Marg.  2018  Marg.  Var. %

Volume de negócios   11 464 820   10 270 206   11,6%

EBITDA   399 096  3,48%  658 784  6,41%  -39,4%

EBIT   335 578  2,93%  225 407  2,19%  48,9%

Resultados financeiros   (13 943)  -0,12%  (30 499)  -0,30%  54,3%

Resultados antes de impostos  321 635  2,81%  194 908  1,90%  65,0%

Resultado liquido do período  203 776  1,78%  127 956  1,25%  59,3%

Nº Colaboradores   37   34   3

1 768

1 384

659

399

2016 2017 2018 2019

1 232

980

204

128

2016 2017 2018 2019

EB
IT

D
A

k€

14 355

5 140

2016

13 115

4 249

2017

10 270

3 263

2018

11 465

3 827

2019

R
EN

D
IM

EN
TO

S
O

P
ER

A
C

IO
N

A
IS

k€

R
ES

U
LT

A
D

O
 B

R
U

TO

k€

R
ES

U
LT

A
D

O
 L

ÍQ
U

ID
O

k€

R&C 2019 OVERPHARMA 9

Fundada em novembro de 2001, a Overpharma - Produtos Médicos e Farmacêuticos, Lda. tem como principal objetivo
ser um parceiro sério e de referência no contexto do fornecimento de produtos médicos e farmacêuticos a todas as
instituições prestadoras de cuidados de saúde.

Focada em apresentar novas soluções, a Overpharma aposta constantemente na pesquisa de novos produtos que lhe
permitem ter uma resposta adequada as exigentes necessidades do mercado.